* fol. 174, a, col. 2.

pey (33) ¶ Non est discencionis deus sed pacis sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo; (33) ¶ Forwhy god is not auctour of discencyoun but of pees . as I teche in alle þe kyrkes of seyntes (34) ¶ Mulieres in ecclesiis taceant; non enim permittitur eis loqui sed subditas esse sicut et lex dicit (34) ¶ Wymmen holde þey her pees in þe kyrke; for it is not suffryd to þem in þe kyrke but to be subiect as þe lawe seys ¹ (35) Si quid autem volunt dicere; domi viros suos interrogent (35) ¶ If þei forsoþe wille anythyng lere; aske þei þeyre husbandis at ham ¶ Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia ¶ For it is foule to þe womman to speke in þe kyrke (36) ¶ An a uobis uerbum dei processit aut in vos solos peruenit (36) ¶ Or wheþer þe woord of god wente fro 5ou þat is to sey fro 5ou in to vs; or to 5ou onely it is come to (37) ¶ Si quis videtur propheta esse aut spiritualis cognoscat que scribo vobis quia domini sunt mandata (37) ¶ For if any of 5ou be seyn to ben a prophete or gostly knowe he þise thynges þat I wryte to 5ou for þei ben goddys biddynges (38) ¶ Si quis autem ignorat ignorabitur (38) *Whoso ² forsoþe knowe not; he schal not be knowen (39) ¶ Itaque fratres emulamini prophetare et loqui linguis nolite prohibere; (40) omnia autem honeste et secundum ordinem fiant in vobis (39) ¶ And perfore breþer desyre ³ 5ee to prophecyen; and wille 5ee not defende to speke with tungys; (40) Alle thynges forsoþe honestly and aftyr ordre be þey maad in 5ou.

NOtum ⁴ autem vobis facio ewangelium fratres quod predicavi uobis; quod et accepistis in quo et statis (2) per quod et saluamini; qua ratione predicauerim vobis si tenetis nisi frustra credidistis (1) ¶ I make knowe forsoþe breþere þe ewangelye þat I hafe prechid to 5ou; þe whylke 5ee hafe take . and in þe whylke 5ee stande (2) and by þe wylke 5ee ben safe; by þe whilke resoun . I hafe prechyd to 5ou if 5ee holde þe ewangelye purgh þe whilke 5ee schal be safe if 5ee haue not leuyd in veyne (3) ¶ Tradidi enim vobis in primis quod et accepi quoniam christus mortuus est pro

¹ In the right margin is drawn a woman's head in red and black.

² In the left margin is written *knowyng*, surrounded by a line.

³ Two hands in the left margin point to this word.

⁴ Initial *N*- extends down three lines, its ornamentation down nine more. In the margin is written *cap^m 15^m c^m 15*, surrounded by a line.

* fol. 174, b, col. 1.

peccatis nostris secundum scripturas (4) et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die secundum scripturas; (5) et quia visus est cephe; et post hec vndecim; (6) deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul ex quibus multi manent usque adhuc quidam autem dormierunt; (7) deinde visus est Jacobo; deinde apostolis omnibus; (8) nouissime autem omnium tamquam abortiuo uisus est et michi (3) ¶ For I haue betake to 3ou first þat I haue tan of þe holy gost; þat crist is dead for oure synnes aftyr holy writtes of oolde testament ¹ þe whylke profecyde þe dep of crist to be come; (4) and þat he is byryed; and þat he roys þe thrydde day aftyr þe writtes; (5) and þat is seyn to cephas; and aftyr to enlefne; ² (6) Aftyr he is seen to mo þan fyue hundreþ breþere togydere; of þe whylke manye dwellyn to now; and summe forsoþ ben deade; (7) Aftyr he is seen to Jame; and aftyr to alle þe apostolys; (8) at þe laste forsoþe of alle as to abortyue he is seen to me (9) ¶ *Ego enim minimus sum apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus quoniam persecutus sum ecclesiam dei* (9) ¶ For I am leest of þe apostolys; þe whiche am not worpy to be callyd apostyl; forwhy I haue pursued þe kyrke of god (10) ¶ *Gracia autem dei sum id quod sum; et gracia eius in me vacua non fuit. sed abundancius omnibus illis laboraui* (10) ¶ þurgh þe grace of god I am þat thyng þat I am; and þe grace of hym was nouzt voyde in me; but I haue trauaylyd more aboundauntly þan alle þey by þem one ¶ *Non autem ego; sed gracia dei mecum* ¶ * Not forsoþe I *my one withoute grace wyrke* but þe grace of god with me (11) ¶ *Siue enim ego siue illi sic predicamus et sic credidistis* (11) ¶ Forwhy wheþer I or þey so haue prechyd crist for to Rise fro dep so 3ee haue belefyd (12) ¶ *Si autem christus predicatur quod resurrexit a mortuis; quomodo quidam dicunt* ³ *in vobis; quoniam resurreccio mortuorum non est; (13) Si autem resurreccio mortuorum non est neque christus resurrexit; (14) Si autem christus non surrexit. inanis est ergo predicacio nostra; inanis est fides uestra* (12) ¶ If forsoþe crist is prechyd þat he has